

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và theo Công văn số 334/STP-XDKT&TDTHPL ngày 24/3/2023 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý của Sở kỳ 2019 - 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 453/KH-SKHCN ngày 28/3/2023 về thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Kế hoạch đã xác định mục đích, yêu cầu, nội dung, phạm vi hệ thống hóa văn bản và trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản. Qua đó, kịp thời phát hiện các văn bản không còn phù hợp với văn bản cấp trên, cũng như không còn phù hợp với tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Từ đó, đề xuất tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ kịp thời.

- Trong năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ cử công chức phụ trách công tác pháp chế của Sở tham dự Hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi kỳ 2019 - 2023 do Sở Tư pháp tổ chức.

II. KẾT QUẢ HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN

- Thực hiện quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Kế hoạch số 64/KH-UBND; đến nay, công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý của Sở kỳ 2019 - 2023 đã hoàn thành 100% Kế hoạch.

- Tổng số văn bản QPPL được rà soát và hệ thống hóa: **18** văn bản; cụ thể:
 - + Văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ: **06** văn bản (đính kèm biểu số 03 Phụ lục IV Nghị định số 34/2016/NĐ-CP);
 - + Văn bản QPPL hết hiệu lực một phần: **01** văn bản (đính kèm biểu số 04 Phụ lục IV Nghị định số 34/2016/NĐ-CP);
 - + Văn bản QPPL còn hiệu lực: **11** văn bản (đính kèm biểu số 05 Phụ lục IV Nghị định số 34/2016/NĐ-CP);
 - + Văn bản QPPL cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới: **01** văn bản (đính kèm biểu số 06 Phụ lục IV Nghị định số 34/2016/NĐ-CP).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sở Khoa học và Công nghệ luôn xác định công tác xây dựng, ban hành VBQPPL là nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật từ Trung ương đến địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng ở địa phương; trong giai đoạn 2019-2023, công tác xây dựng và tham mưu ban hành VBQPPL được Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện đúng trình tự, thủ tục, nội dung phù hợp với các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn.

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc: Không

2. Kiến nghị

Đề nâng cao chất lượng kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn triển khai công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ kỳ 2019 - 2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành